
- 1 - 

 

令和３年第 12 回青森市教育委員会定例会 会議録 

 

１ 開会日時 

 令和３年 12 月 24 日（金）午後２時７分 

 

２ 閉会日時 

 令和３年 12 月 24 日（金）午後２時 22 分 

 

３ 会議開催の場所 

 教育研修センター ５階 大研修室 

 

４ 出席者 

（１）教 育 長  成 田 一二三 

（２）教育長職務代理者  池 田 享 誉 

（３）委 員  斎 藤 誠 子 

（４）委 員  土 岐 志 麻 

（５）委 員  天 内 博 康 

 

５ 事務局出席職員 

（１）教 育 部 長  小 野 正 貴 

（２）教 育 次 長  大久保 綾 子 

（３）総 務 課 長  金 澤   敦 

（４）文化学習活動推進課長  杉 山   潔 

（５）学 務 課 長  武 井 秀 雄 

 

６ 会議に付議された案件 

（１）議案（議案第 37 号は非公開） 

 議案第 37 号 臨時に代理し処理した事項の承認について （学務課） 

 

（２）報告 

 ①寄附採納について （教育委員会事務局総務課） 

 ②令和２年度・令和３年度青森市成人式について （文化学習活動推進課） 

 

７ 会議録署名委員 

（１）土 岐 志 麻 

（２）天 内 博 康 

 

８ 会議の大要 

 午後２時７分に教育長が開会を宣言する。会期を１日とし、会議録署名委員を前項７の

とおり指名する。 

 初めに、議案第 37 号は、人事に関する案件であることから、青森市教育委員会会議規

則第 13 条第１項ただし書きの規定に基づき、非公開の会議とし、報告事項及びその他が

終了した後に審議することとした。 

 次に、２件の事案を報告し、その後、非公開の会議とした議案第 37 号について審議し、



- 2 - 

 

原案のとおり承認し、閉会した。 

 

９ 会議の状況 

（１）議事 

○成田教育長 

 それでは、議事に入ります。 

 今回の審議案件は１件となっております。 

 まず、本日の議案である議案第 37 号「臨時に代理し処理した事項の承認について」は、

人事に関する案件となっておりますことから、青森市教育委員会会議規則第 13 条第１項

ただし書きの規定に基づき、非公開の会議としたいと思いますが、委員の皆様よろしいで

しょうか。 

 ～ 異議なし ～ 

○成田教育長 

 御異議がないようですので、本日の議案第 37 号については、非公開の会議とし、報告

事項及びその他が終了した後に審議することとします。 

 

（２）報告 

○成田教育長 

 次に、報告事項に入ります。 

 今回の報告事項は２件となっております。 

 それでは、報告１「寄附採納について」事務局から説明をお願いします。 

○総務課長 

 令和３年 11 月にあった寄附採納について御報告申し上げます。 

 お手元の資料「寄附採納一覧（令和３年 11 月１日～11 月 30 日）」を御覧ください。 

 まず、小学校における寄附採納といたしまして、青森市立堤小学校ＰＴＡ様から堤小学

校に対し、袖幕の寄贈など、６校に対し７件の寄贈申出があり、受領いたしました。 

 次に、中学校における寄附採納といたしまして、青森市立古川中学校父母と教師の会様

から古川中学校に対し、デジタルビデオカメラ等一式の寄贈など、２校に対し２件の寄贈

申出があったほか、豊川民男様から全中学校に対し、ＷＥＢカメラの寄贈申出があり、受

領いたしました。 

 また、小・中学校に対し、全国共済農業協同組合連合会様からＡＩ顔認証検温サーモカ

メラシステム及び消毒液の寄贈申出があり、造道小学校ほか 60 校において受領いたしま

した。 

 詳細につきましては、資料記載のとおりであります。 

 このたびの御厚意に対し、心から感謝いたしますとともに、有効に活用させていただく

こととしております。 

 以上でございます。 

○成田教育長 

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

○成田教育長 

 それでは次に、報告２「令和２年度・令和３年度青森市成人式について」事務局から説

明をお願いします。 

○文化学習活動推進課長 



- 3 - 

 

 令和２年度・令和３年度青森市成人式について御報告申し上げます。 

 委員の皆様には、10 月下旬に御案内を差し上げておりましたが、改めまして、本年 12

月に開催いたします令和２年度成人式及び来年１月に開催いたします令和３年度成人式

の実施概要について御報告申し上げます。 

 お手元の資料を御覧ください。 

 まず、開催日時、対象者及びテーマについてでありますが、延期となっておりました令

和２年度の成人式につきましては、12 月 26 日、日曜日の午前 11 時から開催いたします。 

 対象者は、平成 12 年４月２日から平成 13 年４月１日までに生まれた方で、テーマは、

「ＣＨＡＮＧＥ！～新しい成人様式～」とし、変化を恐れず新しい風を社会に吹き込み、

困難な時代にも挑戦する気持ちを持つ大人になってほしいとの願いが込められておりま

す。 

 また、令和３年度の成人式につきましては、来年１月９日、日曜日の午前 11 時から開

催いたします。 

 対象者は、平成 13 年４月２日から平成 14 年４月１日までに生まれた方で、テーマは、

「臥竜鳳雛」とし、期待される新成人として、これからの将来で力を発揮していきたいと

の思いが込められております。 

 次に、式典会場についてでありますが、令和２年度、令和３年度共に、新型コロナウイ

ルス感染症対策を踏まえ、出身中学校ごとに 20 か所の会場での分散開催とし、青森地区

の中学校出身の方につきましては、各出身中学校での開催、浪岡地区の中学校出身の方に

つきましては、青森市中世の館での開催、青森市立中学校出身以外の方などにつきまして

は、アウガ５階、男女共同参画プラザＡＶ多機能ホールでの開催となっております。 

 なお、令和２年度成人式の北中学校区の開催につきましては、参加者が少数でありまし

たので、アウガ会場での参加となり、令和２年度は、全部で 19 会場での開催となります。 

 次に、式典の主催及び企画・運営についてでありますが、主催は、青森市成人式実行委

員会、青森市及び青森市教育委員会であり、式典等につきましては、会場ごとに新成人を

中心とした成人式実行委員会を組織し、様々な工夫を凝らしながら企画・運営を行うこと

としております。 

 最後に、式典等の開催内容についてでありますが、別添の開催内容のとおり、式典につ

きましては、各会場共通の基本的な内容といたしまして、オープニングビデオから始まり、

開会の言葉、市長からの言葉、新成人の言葉、最後に、閉会の言葉で締めくくる運びとな

っております。また、アトラクションにつきましては、当時の先生方からのメッセージや

記念写真撮影のほか、会場ごとに、実行委員会が企画した催物が準備されております。 

 式典に御出席いただけます委員の皆様におかれましては、年末年始のお忙しい時期では

ありますが、コロナ禍という近年まれに見る厳しい社会情勢の中で、困難に立ち向かって

いこうとする新成人の門出を祝福していただければ幸いに存じます。 

 以上でございます。 

○成田教育長 

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

 

（３）その他 

○成田教育長 

 その他、本日の案件以外に教育委員の皆様から何かありましたら、御発言ください。 

 ～ なし ～ 

○成田教育長 

 それでは、事務局から何かありますか。 

 ～ なし ～ 

 



- 4 - 

 

（４）議事（非公開の会議） 

○成田教育長 

 なければ、先ほど非公開の会議とした、議案第 37 号の審議に入りたいと思います。 

 青森市教育委員会会議規則第 13 条第２項の規定により、傍聴人及び記者の皆様は退室

してください。 

 ～ 傍聴人及び記者退室 ～ 

（議案第 37 号「臨時に代理し処理した事項の承認について」） 

 ――― 原案のとおり承認 ――― 

 

○成田教育長 

 これにて本日予定していた議案の審議等は全て終了いたしました。 

 以上をもちまして、令和３年第 12 回青森市教育委員会定例会を終了いたします。 

 



- 5 - 

 

 

 

 令和３年 12 月 24 日開催の令和３年第 12 回青森市教育委員会定例会の会議録を作成し

た。 

 

 

令和４年１月 18 日 

 

 

 書  記   横 内 智 徳 

 

上記のとおり相違ないことを認め署名する。 

令和４年１月 18 日 

 

 

 署名委員   土 岐 志 麻 

 

 

 署名委員   天 内 博 康 

 


